
Requisitos para vender Bebidas 
Alcohólicas dentro de la Ciudad de 
Alexandria 

Su establecimiento debe estar registrado en 
la Junta del Departamento de Control de 
Bebidas Alcohólicas (ABC) de Virginia para 
tener el privilegio de producir, distribuir, 
vender y servir bebidas alcohólicas en el 
Commonwealth. 
 
Recuerde también de registrarse en nuestra 
oficina para obtener las licencias de 
negocios correspondientes a sus privilegios 
otorgados por la ABC. 
 
6308 Grovedale Dr. 
Alexandria, VA 22310-2551  
703.313.4432 
www.abc.virginia.gov  

Ciudad de Alexandria 
Division de Tesorería 
301 King Street, Room 1510 
Alexandria, VA 22314 
703.746.4800 
payments@alexandriava.gov  
 
Métodos de pago aceptados: efectivo, cheque, 
giro postal, Visa, Mastercard y Discover 
Los cheques devueltos están sujetos a un cargo 
de $35 de acuerdo con la ley estatal 

 

 

 Fechas de Vencimiento 
sobre el Impuesto de 
Alimentos y Bebidas 

Impuestos 
Mensuales 

Recaudados del 
Cliente 

Declaración de 
Impuestos 
Fecha de 
Remisión 

Enero 28 de febrero  
Febrero 31 de marzo 
Marzo 30 de abril 
Abril 31 de mayo 
Mayo 30 de junio 
Junio 31 de julio 
Julio 31 de agosto 
Agosto 30 de septiembre 
Septiembre 31 de octubre 
Octubre 30 de noviembre 
Noviembre 31 de diciembre 
Diciembre 31 de enero 

 

Portal de Impuesto del 
Negocio 

 

Presente, pague, vea la correspondencia, 
actualice la dirección postal y más en 
Businesstaxportal.alexandriava.gov          
             

                    

 

 

 

         

 

 

 Ciudad de Alexandria 
Impuestos del Negocio  

301 King St., Room 1700 
Alexandria, VA 22314 

703.746.4800 
businesstax@alexandriava.gov 

   

 

 

Guía sobre el 
Impuesto de 
Alimentos y Bebidas 
de la Ciudad de 
Alexandria 

Kendel Taylor, Director de Finanzas 

 

http://www.abc.virginia.gov/


 
Ciudad de Alexandria 
Código de Ordenanzas 
Título 3, Capítulo 2, Artículo N 
 

Definiciones 
 

Comida a Domicilio– una persona que proporciona 
alimentos, bebidas, o ambos, en las instalaciones de 
otro, a cambio de una compensación. 
 

Comida - todos los alimentos comestibles, refrescos y 
bebidas preparados, incluyendo las bebidas 
alcohólicas, ofrecidos o puestos a la venta por un 
restaurante con el propósito de ser consumidos 
dentro o fuera de las instalaciones. 
 

Persona - cualquier individuo, corporación, 
compañía, asociación, firma, sociedad colectiva o 
cualquier grupo de individuos que actúen como una 
unidad. 
 

Comprador - cualquier persona que compra una 
comida. 
 

Restaurante – cualquier lugar ubicado en la Ciudad, 
en o desde el cual se venden comidas. 
 

Vendedor - cualquier persona que vende comida. 
 

Regístrese para el Impuesto de Ventas 
sobre el Uso y Consumo con el 
Departamento de Impuestos de Virginia 
 

Cada vendedor debe presentar un formulario de 
declaración de impuestos sobre las ventas y servicios 
de Virginia ST-9 mensualmente ante el Departamento 
de Impuestos de Virginia para reportar las ventas 
brutas. Utilice el código de localidad "FIPS" 51510 de 
la ciudad de Alexandria. 
 

Virginia Department of Taxation 
P.O. Box 1115, Richmond, VA 23218 
804.367.8057 
www.tax.virginia.gov/businesses 
 

Departamento de Salud Publica  
 

Los establecimientos de comida, vendedores 
ambulantes, guardería de niños, hoteles, hogares de 
ancianos, están obligados a obtener un permiso 
salubridad. 
 

Alexandria Health Department 
4480 King Street 
Alexandria, VA 22302 
703.746.4910 
www.alexandriava.gov/Health 

 

  Impuesto sobre Alimentos y 
Bebidas 
 

La Ciudad de Alexandria impone un impuesto del 
cinco por ciento (5%) sobre alimentos y bebidas al 
consumidor. Este impuesto se cobra además del 
impuesto sobre el uso y consumo de Virginia del 6%. 
 

El impuesto sobre las comidas lo recauda el vendedor 
del consumidor en el momento de la venta y se 
mantiene en fideicomiso hasta que se remite a la 
Ciudad de Alexandria el mes siguiente. 
 

Cada vendedor debe presentar el último día del mes 
una declaración de impuestos sobre las comidas del 
mes anterior cubriendo el monto, que muestre la 
cantidad de los cargos por comidas y el impuesto 
recaudado durante el mes que se está reportando. 
 

Si no presenta la remesa mensual requerida del 
impuesto antes de la fecha de vencimiento estará 
sujeta a una multa del 10% o $10, cual sea mayor, que 
no exceda el monto del impuesto adeudado. Además, 
el impuesto se cotizará por ley para el mes o meses de 
incumplimiento. 
 

El impuesto sobre Alimentos se 
aplica a: 
 

• Todos los emparedados, boquitas y tortas, fríos o 
calientes. 
 

• Todos los alimentos calientes. 
 

• Todos los refrescos y las bebidas no selladas de  
fábrica, bebidas de fuente, café o chocolate caliente o 
frío, batidos y flotadores sin importar si tienen tapa. 
 

• Sándwiches, burritos y similares envasados en 
fábrica, congelados o refrigerados, de uso individual, 
comercializado y vendido en un establecimiento de 
alimentos que proporciona un dispositivo de 
calefacción para hacer que el comestible sea 
apetecible. 
 

• Ensaladas, comúnmente conocidas como Chef, 
Cobb u otras ensaladas estilo del jardín similares, que 
son envasados o preparados de manera similar a los 
que se ofrecen en un restaurante o se compran en una 
tienda de comestibles o en una pulpería y envasados 
en recipientes fijados con cubiertas o tapas listos para 
consumo inmediato. 
 

• Bebidas alcohólicas vendidas en restaurantes, 
establecimientos de bebidas, festivales, recepciones, 
eventos deportivos y otros eventos similares. 

  

 

El impuesto sobre Alimentos no se 
aplica a: 
 

Artículos comestibles (cenas de TV congeladas, 
hogazas o barras de pan, envases de leche y bebidas y 
condimentos preenvasados o medidos en una gran 
cantidad que no son aptos para el consumo 
inmediato). 
• Ensaladas en paquetes sellados de fábrica que se 
consideran para preparación adicional en el hogar. 
Estas ensaladas generalmente se venden en la sección 
de frutas y verduras de las tiendas de comestibles en 
bolsas selladas de fábrica que se mantienen crujientes 
y, por lo general, requieren una preparación adicional 
antes de su consumo. 
• Ensaladas, como de papa, macarrones, ensalada de 
pollo o ensalada de col, vendidas por libra y no para 
consumo inmediato en el local. Estas ensaladas se 
venden comúnmente en las tiendas de comestibles en 
envases con tapas. 
• Pescados y mariscos congelados vendidos por libra 
en tiendas de abarrotes que ofrecen cocción al vapor 
operada por empleados sin cargo adicional y cuando 
el artículo no va a ser consumido en el lugar. 
• Helado o yogur congelado en frascos envasados en 
fábrica o envasados a granel vendidos en una tienda o 
por un vendedor móvil o en un camión de helados. 
• Bebidas alcohólicas y no alcohólicas, en envases 
sellados de fábrica, vendidos para consumo fuera del 
local. 
 

Requisitos de Mantenimiento de 
Registros 
 

Cualquier persona sujeta al impuesto sobre los 
alimentos debe conservar registros actualizados y 
precisos por un plazo de cinco (5) años para la 
auditoría de la Ciudad. 
 
 

http://www.tax.virginia.gov/businesses

	Ciudad de Alexandria Division de Tesorería



